
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bruino.  Responsabile Procedimento: Diego Bazzucco  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

C o p i a  
 

 
 
 
 

 Settore Tecnico 
 

DETERMINAZIONE 
 
 

Registro di servizio   75   del 03/07/2025 
 

 Registro Generale     309   del 03/07/2025 
 
 
 

OGGETTO: 
Servizio di svolgimento delle operazioni necroscopiche presso il Cimitero Comunale - luglio 
2025 - giugno 2028. Affidamento diretto previa richiesta di preventivi alla ditta Stranaidea 
S.C.S. - CIG: B76EA65D76 
 
 

 

 

 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bruino.  Responsabile Procedimento: Diego Bazzucco  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Il Responsabile del Settore 
 
 

Vista la propria determinazione n. 35 del 19/01/2022 con la quale si affidava il servizio di 
svolgimento delle operazioni necroscopiche presso il cimitero comunale per il periodo 01/01/2022 
– 31/12/2024 alla Società Stranaidea S.C.S. Impresa sociale P.IVA 05188910011, con sede in via 
Paolo Veronese, 202 – 10148 Torino; 

 
Vista le richieste di proroga del servizio dal 01/01/2025 al 28/02/2025, inviata a mezzo mail 

in data 30/12/2024 e la successiva richiesta in data 06/03/2025, di ulteriore proroga del servizio 
fino al 30/06/2025 ai sensi dell’art. 2 del Capitolato Speciale d’Appalto. 

 
Constatata la necessità di provvedere all’esperimento di una nuova procedura per 

l’aggiudicazione del servizio di cui trattasi, per il periodo di anni tre: 01/07/2025 – 30/06/2028 per 
l’importo complessivo a base d’asta pari ad € 54.600,00 di cui € 1.200,00 per oneri della sicurezza; 

 
VISTI gli atti della procedura allegati al presente provvedimento, che ne formano parte 

integrante e sostanziale, elencati qui di seguito: 
- lettera di invito; 
- modello di istanza di ammissione alla gara e dichiarazione; 
- modello dell’offerta; 
- capitolato speciale d’appalto con allegati la stima dei costi, l’elenco prezzi, il prospetto 

economico degli oneri complessivi e la planimetria del cimitero; 
- documento unico di valutazione dei rischi da interferenze; 
 
Dato atto che è stata esperita una procedura mediante affidamento diretto, da parte del 

Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 e 
s.m.i., mediante confronto di preventivi su piattaforma di e-procurement MePA, del servizio di 
svolgimento delle operazioni necroscopiche presso il Cimitero Comunale – periodo luglio 2025 - 
giugno 2028; 

 
Vista la richiesta di offerta RDO n. 5421845 pubblicata il 09/06/2050, inviata a 21 fornitori 

filtrati per: 
- CPV 98371110-8, Servizi Cimiteriali, Categoria: Operazioni cimiteriali; 
- area affari Piemonte – Torino; 
- area legale Piemonte – Torino; 
 
Considerato che il termine ultimo per la presentazione delle offerte scadeva il 19/06/2025 

alle ore 12:00 e che nel termine prescritto ha presentato la propria offerta valida la seguente ditta 
con il ribasso indicato: 

N DENOMINAZIONE P.IVA % di ribasso offerta 
1 STRANIDEA SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE IMPRESA 

SOCIALE ONLUS 
 
PRESA SOCIALE  

05188910011 12,77 

 
Considerato che l’offerta della Ditta Stranaidea S.C.S. Impresa sociale P.IVA 05188910011, 

con sede in via Paolo Veronese, 202 – 10148 Torino, così come si evince dalla classifica della gara 
telematica riportata nel MePA esperita in data 26/06/2025, il cui riepilogo esame delle offerte è 
allegato alla presente, risulta essere l’unica con un ribasso offerto del 12,77 %; 

 
Visto il decreto legislativo n. 118/2011, come integrato e corretto dal D.Lgs. n. 126/2014, 

recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 
delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi; 
 

Visto il principio contabile applicato della contabilità finanziaria (Allegato n. 4/2 D.Lgs 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bruino.  Responsabile Procedimento: Diego Bazzucco  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

118/2011), che stabilisce che le spese sono registrate nelle scritture contabili nel momento in cui si 
perfeziona giuridicamente l’obbligazione, e si imputano all’esercizio finanziario in cui l’obbligazione 
diventa esigibile (ossia all’esercizio in cui viene resa la fornitura o viene effettuata la prestazione); 
 

Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
 

Accertato, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. A), numero 2, del decreto legge 1 luglio 2009, 
n.78, convertito con modificazioni dalla legge 3 agosto 2009, n. 102, che il programma dei 
pagamenti conseguenti all’assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento, è 
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica e sue 
successive modificazioni e integrazioni; 
 

Visti gli artt. 107 e 183 del citato Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.; 
 

Visto l’art. 28 del vigente Statuto Comunale; 
 

Visto l’art. 7 del vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
 
Attestata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis 

del D. Lgs. 267/2000, così come introdotto dal d.l. 174/2012, convertito in Legge n. 213/2012; 
 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 47 del 08/05/2025 con la quale è stata 

approvata la variazione al Piano Esecutivo di Gestione per l’anno in corso. 
 
 

DETERMINA 
 
 

1. Di affidare, in base a quanto riportato nelle premesse del presente atto, alla ditta 
Stranaidea S.C.S. Impresa sociale P.IVA 05188910011, con sede in via Paolo Veronese, 202 
– 10148 Torino, con un ribasso offerto del 12,77%, il servizio di svolgimento delle 
operazioni necroscopiche presso il cimitero comunale per il periodo 01/07/2025 – 
30/06/2028 per un importo contrattuale pari a € 54.600,00 di cui € 1.200,00 per oneri della 
sicurezza - oltre a € 12.012,00 per IVA al 22%, per un totale complessivo pari ad € 
66.612,00. 
 

2. Di procedere all’aggiudicazione definitiva della gara informale, sulla base della positiva 
verifica dei requisiti di capacità tecnico-organizzativa ed economico-finanziaria dimostrati 
dalla ditta suindicata. 

 
3. Di impegnare per l’anno 2025 (6 mesi) la somma di € 6.000,00 alla Missione 12, 

Programma 09, Titolo 1, Macroaggregato 103,  voce 4210, cap. 8, art. 1 “Chiusura loculi 
(Finanziamento con fondi propri)” del bilancio per l’anno in corso che presenta la voluta 
disponibilità. 

 
4. Di dare atto che per l’anno in corso, sarà impegnata la somma ulteriore di € 5.102,00, per 

la copertura della somma necessaria prevista contrattualmente, ad avvenuta approvazione 
della variazione di bilancio di settembre del corrente anno. 

 
5. Di dare atto che per gli anni 2026 e 2027 la spesa di € € 22.204,00 sarà impegnata alla 

Missione 12, Programma 09, Titolo 1, Macroaggregato 103, voce 4210, cap. 8, art. 1 
“Chiusura loculi (Finanziamento con fondi propri)”, ad avvenuta approvazione della 
variazione del bilancio pluriennale 2025-2027. 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bruino.  Responsabile Procedimento: Diego Bazzucco  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

6. Di dare atto che per l’anno 2028 (6 mesi) la spesa di € 11.102,00, sarà impegnata ad 
avvenuta approvazione del bilancio pluriennale 2026-2028. 
 

7. Di dare atto che il Codice Identificativo di Gara (CIG) è il seguente: B76EA65D76. 
 

8. Di dare atto che il responsabile del procedimento è il geom. Falcomer Gianfranco. 
 

9. Di dare atto che il Documento Unico di Regolarità Contributiva prot. INAIL_49364877 del 
04/06/2025, è stato acquisito mediante accesso al sistema Durc On Line messo a 
disposizione da INPS e INAIL, con scadenza di validità prevista per la data del 02/10/2025. 
 

10. Di dare atto infine che il codice univoco per la trasmissione della fattura elettronica è 
CRCIA3. 

 
11. Di provvedere alla liquidazione e al pagamento su presentazione delle relative fatture di 

pagamento. 
 

12. Di dare atto che si è rispettato l’art. 1, comma 1 e seguenti del D.L. 95/2012, come 
convertito nella Legge 135/2012. 
 
 

 
La presente determinazione diventa eseguibile alla data di apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria. 

 

 

Bruino, 03/07/2025 

Il Responsabile del Servizio 

Firmato Digitalmente 

Bolognesi Giancarlo 


